
Dzien nik Ustaw Nr 153 - 3739 - Poz. 787 i 788 

6. Tymczasowo aresztowanych można 
zatrudniać tylko w oddziałach, w któ
rych są osadzeni. 

7. Tymczasowo aresztowani nie mogą ko
rzystać z widzeń w pomieszczen iach 
wspólnie z innymi tymczasowo aresz
towanym i. 

§ 483. Tymczasowo aresztowanych, o których 
mowa w § 48 1 ust. 1, otacza się wzmożo
ną opieką psychologiczną·"; 

29) w § 50 po wyrazach "tymczasowego aresztowania" 
dodaje się wyrazy "lub upływu jego terminu"; 

30) w § 53: 

a) w ust. 1 wyrazy "zakładu społecznego służby 
zdrowia" zastępuje się wyrazami "publicznego 
zakładu opieki zdrowotnej", 

b) ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

,,3. Przepis ust. 1 ma zastosowanie, jeżeli osoba 
zwolniona wyraża zgodę na dalsze leczenie 

w areszcie śledczym, co powinno być po
twierdzone jej podpisem w dokumentacji 
medycznej ." ; 

31) w § 56 w ust. 1 dodaje się pkt 6, 7 i 8 w brzmieniu: 

,, 6) wstrzymać lub ograniczyć organizowanie zajęć 
o charakterze zbiorowym, 

7) wstrzymać lub ograniczyć odprawianie nabo
żeństw i posług religijnych, 

8) wstrzymać lub ograniczyć zatrudnienie."; 

32) po § 57 dodaje się § 57 1 w brzmieniu: 

,,§ 57 1. Przepisy regulaminu stosuje się również do 
osadzonej w areszcie śledczym osoby po
zbawionej wolności na terytorium innego 
państwa, występującej na terytorium Rze
czypospolitej Polskiej w charakterze świad
ka w postępowaniu karnym." 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogło
szenia. 

Minister Sprawiedliwości: J. Jaskiernia 

788 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI 

z dnia 20 grudnia 1995 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie regulaminu wykonywania kary pozbawienia wolności. 

Na podstawie art. 212 § 1 Kodeksu karnego wyko
nawczego zarządza się, co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Sprawiedl iwośc i 
z dnia 2 maja 1989 r. w sprawie regulaminu wykonywa
nia kary pozbawienia wolności (Dz. U. Nr 31, poz. 166, 
z 1991 r. Nr 3, poz. 14 i z 1994 r. Nr 72, poz. 320) wpro
wadza się następujące zmiany: 

1) w § 1 w ust. 1 po wyrazach "zobowiązan iach ali
mentacyjnych" dodaje się wyrazy "oraz poddać się 
wykonaniu zdjęcia dla celów identyfikacyjnych"; 

2) w § 5 skreśla się ust. 2 oraz oznaczen ie ust. 1; 

3) w § 7 skreśla się wyrazy "odbywających karę w ry
gorze złagodzonym i zasadniczym,"; 

4) § 9 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 9. 1. Skazany ma prawo, w sposób nie za kłóca 
jący spokoju i ustalonego w za kładzie kar
nym porządku, wykonywać praktyki religij
ne i posiadać przedmioty niezbędne do ich 
wykonywania, słuchać nabożeństw trans
mitowanych przez środki masowego prze
kazu, uczestniczyć w nabożeństwach od
prawianych w zakładzie karnym oraz korzy
stać z posług religijnych udzielanych przez 

kapelana albo innego kanonicznie upraw
nionego przedstawiciela kościoła lub wy
znania. 

2. Kapelan albo inny kanonicznie uprawniony 
przedstawiciel kościoła lub wyznania może 
odwiedzać skazanych w celach i innych po
mieszczeniach. 

3. Działalność wyznaczonego kapelana albo in
nego kanonicznie uprawnionego przedsta
wiciela kościoła lub wyznania na terenie za
kładu karnego wymaga zgody naczelnika."; 

5) w § 10: 

a) wyraz "kontrola" zastępuje się użytym wodpo
wiednich przypadkach wyrazem "przeszukanie", 

b) w ust. 1 wyraz " przedmioty" zastępuje się wyra
zem "rzeczy"; 

c) w ust. 2 wyraz "przeprowadzona" zastępuje się 
wyrazem "przeprowadzone", a wyraz "przed
miotów" - wyrazem "rzeczy"; 

6) w § 11: 

a) w ust. 1: 

- w pkt 8 przed wyrazem "rodzaj" dodaje się 
wyrazy "ilość i" , 

- w pkt 9 wyraz "terminy" zastępuje się wyra
zami "dn i, godziny", 



Dziennik Ustaw Nr 153 - 3740- Poz. 788 

- w pkt 10 po wyrazach "czas i porządek prze
prowadzania widzeń" skreśla się przecinek 
i dodaje wyrazy "oraz korzystania z samoinka
sujących aparatów telefonicznych", 

- pkt 12 otrzymuje brzmienie: 

,,12) terminy i miejsce odprawiania nabo
żeństw oraz korzystania z posług religij
nych,", 

b) w ust. 2 skreśla się wyrazy "co najmniej raz 
w miesiącu"; 

7) § 11' otrzymuje brzmienie: 
,,§ 11'. 1. W razie korzystania przez skazanego z: 

1) nagrody wymienionej w § 62 ust. 
pkt 14, 

2) nagrody wymienionej w § 62 ust. 1 
pkt 15, 

3) zezwolenia, w wypadkach losowych, 
na opuszczenie zakładu karnego bez 
asysty funkcjonariusza Służby Wię
ziennej na czas nie przekraczający 

5 dni 
- ma on obowiązek bezzwłocznego zgło
szenia się do jednostki Policji właściwej 
terytorialnie dla miejsca jego przebywa
nia w okresie korzystania z zezwolenia, 
w celu potwierdzenia miejsca pobytu. 

2. Skazany korzystający z zezwoleń, o któ
rych mowa w ust. 1, w każdym przypad
ku zmiany miejsca pobytu ma obowiązek 
bezzwłocznego zgłoszenia się do jed
nostki Policji właściwej terytorialnie dla 
nowego miejsca jego przebywania. 

3. W uzasadnionych przypadkach naczelnik 
może zobowiązać skazanego korzystają
cego z zezwolenia, o którym mowa w ust. 
1 pkt 2 i 3, do częstszego zgłaszania się 
do jednostki Policji."; 

8) § 13 otrzymuje brzmienie: 

,,§13.1.Skazany otrzymuje z zakładu karnego 
odzież, bieliznę i obuwie odpowiednie do 
pory roku. 

2. Skazany może otrzymać zezwolenie na ko
rzystanie z własnej odzieży, bielizny i obuwia. 

3. W czasie dokonywania czynności proceso
wych oraz w innych uzasadnionych przy
padkach skazany korzysta poza terenem 
zakładu karnego z własnej odzieży, bieli
zny i obuwia, chyba że są one nieodpo
wiednie ze względu na porę roku lub znisz
czone albo jeżeli przemawiają przeciwko 
temu względy bezpieczeństwa . 

4. Skazany otrzymuje od administracji zakła
du karnego środki do utrzymania higieny 
osobistej oraz pościeL", 

9) § 14 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 14. 1. Skazany otrzymuje w określonych godzi
nach trzy posiłki dziennie, w tym co naj
mniej jeden gorący, o wartości odżywczej 
zgodnej z obowiązującymi normami ży
wienia, określonymi w odrębnych przepi
sach, jak również napój do zaspokajania 
pragnienia, przygotowane i podane 
w miarę możliwości z uwzględnieniem 
wymogów kulturowych i religijnych. 

2. Skazany, którego stan zdrowia tego wy
maga, otrzymuje wyżywienie według 
wskazań lekarza. 

3. Skazany w wieku do 181at otrzymuje wyży

wienie powiększone o normę dodatkową. 

4. Dzienną stawkę budżetową dla wszystkich 
norm żywienia określają odrębne przepi
sy."; 

10) § 17 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 17. Z pieniędzy skazanego znajdujących się 
w depozycie zakładu karnego nie pod legają 
egzekucji: 

1) kwoty otrzymane od osób najbliższych -
w danym miesiącu do wysokości 50% naj
niższego wynagrodzenia pracowników, 

2) 40% otrzymanej emerytury lub renty, jeże

li egzekucja jest prowadzona na poczet 
świadczeń alimentacyjnych , albo 75% 
emerytury lub renty, jeżeli egzekucja jest 
prowadzona na poczet innych należności, 

3) zapomogi , 

4) inne wpływy - w danym miesiącu do wy
sokości 50% naj niższego wynagrodzenia 
pracowników."; 

11) po § 17 dodaje się § 17 ' i 172 w brzmieniu : 

,,§ 17' . 1. Skazanym gromadzi się kwotę niezbędną 
na pokrycie kosztów przejazdu z zakładu 
karnego do miejsca zamieszkania i na wy
żywienie w ciągu najbliższych dni po zwol 
nieniu, odpowiadającą wysokości najniż
szego wynagrodzenia pracowników, jeżeli 
skazany odbywa karę pozbawienia wolno
ści przez okres krótszy niż jeden rok, oraz 
dwukrotnej wysokości tego wynagrodze
nia, jeżeli odbywa karę dłużej. 

2. Skazany nie może dysponować kwotą, 
o której mowa w ust. 1. W szczególnie 
uzasadnionych przypadkach naczelnik 
może wyrazić zgodę na dysponowanie tą 
kwotą· 

3. Na cel, o którym mowa w ust. 1, przezna
cza się 50% kwoty zdeponowanej przez 
skazanego przy przyjęciu do zakładu kar
nego, jednak nie więcej niż kwotę odpo
wiadającą wysokośc i najniższego wyna
grodzenia pracowników. 



Dziennik Ustaw Nr 153 - 3741 Poz. 788 

4. Z przypadającej skazanemu części należ
ności za pracę gromadzeniu podlega 
kwota odpowiadająca 8,5% najniższego 
wynagrodzenia pracowników. 

5. Z innych niż należność za pracę wpływów 
pieniężnych skazanego gromadzi się 50% 
każdego wpływu, jednak nie więcej niż 
kwotę odpowiadającą 8,5% najniższego 
wynagrodzenia pracowników. 

6. Jeżeli gromadzenie kwoty w wysokości 
określonej w ust. 4 i 5 powoduje znaczne 
ograniczenie możliwości dokonywania 
przez skazanego zakupów, naczelnik mo
że, w uzasadnionych przypadkach na 
prośbę skazanego, wysokość tej kwoty 
obniżyć. 

7. Gromadzenia kwot wyższych od określo
nych w ust. 4 i 5 można dokonywać na 
podstawie pisemnej zgody skazanego. 

8. Gromadzenia kwot wymienionych w ust. 
4- 7 dokonuje się po potrąceniach należ
ności dochodzonych na podstawie tytu
łów egzekucyjnych . 

§ 172. Na wniosek skazanego gromadzi się na ksią
żeczce oszczędnościowej następujące kwoty: 

1) środki, o których mowa w § 17', 

2) deklarowane środki pieniężne będące 
w dyspozycji skazanego, nie wykorzysta
ne w danym miesiącu , jeżeli nie podlega
ją egzekucji ."; 

12) w § 21 w ust. 2 skreśla się wyrazy", a jej nadwaga 
zaliczona na poczet następnej paczki"; 

13) w § 23: 

a) dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1, 
a wyrazy "zakłady społeczne służby zdrowia" za
stępuje się wyrazami "inne zakłady opieki zdro
wotnej" , 

b) dodaje się ust. 2 w brzmieniu: 

,,2. Skazany może, za zgodą naczelnika, korzy
stać ze świadczeń zdrowotnych udzielanych 
przez niepubliczne zakłady opieki zdrowot
nej, prywatnie praktykujących lekarzy lub in
ne osoby wykonujące zawody medyczne, 
polegających na : badaniach i poradach le
karskich, leczeniu, działaniach diagnostycz
nych i analityce medycznej, protezowaniu 
oraz z dodatkowych leków i środków me
dycznych. W tym przypadku skazany zobo
wiązany jest do pokrycia wszelkich kosztów 
związanych z udzielonymi świadczeniami 
zdrowotnymi, dodatkowymi lekami i środka
mi medycznymi."; 

14) w § 28 dodaje się ust. 3 w brzmieniu: 

,,3. W razie naruszenia przez skazanego ustalonych 
zasad odbywania spaceru , spacer może być za-

kończony przed czasem na niego przeznaczo
nym."; 

15) w § 30 skreśla się ust. 2; 

16) w § 31: 

a) w ust. 1 po wyrazach "i ścigania" stawia się prze
cinek i dodaje wyrazy "Rzecznikiem Praw Oby
watelskich" oraz dodaje zdanie drugie w brzmie
niu: "Nie podlega cenzurze korespondencja 
z międzynarodowymi instytucjami ochrony 
praw człowieka, działającymi na podstawie 
umów międzynarodowych, które zostały ratyfi
kowane przez Rzeczpospolitą Polską.", 

b) skreśla się ust. 4; 

17) w § 32 ust. 4 otrzymuje brzmienie: 

,,4. W czasie widzenia, o którym mowa w ust. 3, ze
zwala się na spożywanie artykułów żywnościo
wych i napojów zakupionych na terenie zakła
du karnego."; 

18) § 36 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 36.1. Skazany ma prawo korzystać, na własny 
koszt, z samoinkasującego aparatu telefo
nicznego. 

2. W uzasadnionych przypadkach naczelnik 
może zezwolić skazanemu na skorzysta
nie z innego niż określony w ust. 1 apara
tu na koszt abonenta lub skazanego, a je
żeli nie posiada on pieniędzy - na koszt 
zakładu karnego. 

3. Rozmowy, o których mowa w ust. 1 i 2, mo
gą być kontrolowane. Rozmowa może być 
przerwana, jeżeli godzi w interes społecz
ny lub bezpieczeństwo zakładu karnego. 

4. W przypadkach szczególnego zagrożenia 
interesu społecznego lub bezpieczeństwa 
zakładu karnego naczelnik może, na czas 
określony, pozbawić skazanego upraw
nienia, o którym mowa w ust. 1."; 

19) w § 38 skreśla się ust. 2 oraz oznaczenie ust. 1; 

20) skreśla się § 43; 

21) § 44 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 44. Skazany otrzymuje, bez potrąceń na cele po
mocy postpenitencjarnej i zapobiegania 
przestępczości oraz na rzecz budżetu pań

stwa, dodatek za pracę uciążliwą, niebez
pieczną lub szkodliwą dla zdrowia, nagrody 
regulaminowe i z funduszu mistrzowskiego, 
wynagrodzenie za racjonalizatorstwo i wy
nalazczość, należność za pracę wykonaną 

ponad określoną normę pracy lub normę 
czasu pracy."; 

22) § 49 otrzymuje brzmienie: 



Dziennik Ustaw Nr 153 - 3742 - Poz. 788 

,,§ 49. Naczelnik zakładu karnego: 

1) podejmuje decyzje o skierowaniu oraz 
wycofaniu skazanych z zatrud nienia, 

2) określa system konwojowania skazanych 
zatrudnionych poza terenem zakładu kar
nego, 

3) ustala należność za pracę."; 

23) w § 50 w pkt 2 skreśla się wyrazy "lub dodatkowej 
paczki żywnościowej"; 

24) w § 51 w ust. 2 wyrazy "gospodarki narodowej" za
stępuje się wyrazami "rynku pracy" ; 

25) w § 58 w ust. 2 po wyrazie "artystycznych" skreśl a 
się przecinek oraz wyraz "propagandowych"; 

26) tytuł podrozdziału 4 w rozdziale 5 otrzymuje 
brzmienie: 

,,4. Zespoły i rzecznicy skazanych"; 

27) § 60 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 60. 1. W celu wyrabiania umiejętności społecz
nego działania w zakładach karnych mogą 
być tworzone zespoły skazanych. 

2. Tworząc zespoły, o których mowa w ust. 1, 
naczelnik określa cel i zakres ich działania. 

3. Zespołom, o których mowa w ust. 1, na
czelnik może powierzyć w szczegól n ości: 

1) współdziałanie z administracją zakładu 
karnego w utrzymywaniu właściwej at
mosfery wychowawczej i rozwiązywa
niu określonych problemów funkcjo
nowania tego zakładu, 

2) organizowanie zajęć kulturalno -oświa 
towych i sportowych , 

3) organizowanie dokształcania i samo
kształcenia skazanych oraz samopo
mocy w nauce, 

4) inicjowanie tworzenia funduszu samo
pomocy skazanych oraz zarządzanie 
zgromadzonymi w nim środkami , 

5) organizowanie imprez i uroczystości 
szkolnych oraz zakładowych. 

4. Zespoły skazanych mogą składać prośby, 
skargi i wnioski z zakresu ich działania. 

28) po § 60 dodaje się § 60 1 w brzmieniu: 

,,§ 601. 1. W zakładach karnych typu półotwartego 
i otwartego powoływani są rzeczn icy 
skazanych. 

2. Naczelnik powołuje rzecznika wybranego 
przez ogół skazanych albo rzeczników 
wybranych przez skazanych z poszczegól 
nych oddziałów lub pawilonów mieszkal 
nych. 

3. Rzecznikowi skazanych naczelnik powie
rza zadania opiniodawcze i konsu ltacyj
ne, a w szczególności: 

1) inicjowanie nowych form działa l n ości 
zespołów skazanych, 

2) prezentowanie poglądów i wniosków 
skazanych na okresowych spotka
niach z naczelnikiem."; 

29) w § 62 w ust. 1: 

a) pkt 5 otrzymuje brzmienie: 

,, 5) zezwolenie na widzenie w oddzielnym po
mieszczen iu bez osoby dozorującej", 

b) s kreś l a się pkt 7, 

c) w pkt 8 wyraz "nadzorującej" zastęp uje s i ę wy
razem" dozorującej" , 

d) skreś l a się pkt 11, 

e) w pkt 13 skreśla się wyrazy "według rygoru, 
w którym odbywa karę," 

f) w pkt 14 po wyrazie "najbliższą" dodaje si ę wy
razy "lub osobą godną zaufania" ; 

30) po § 62 dodaje się § 62 1 w brzmieniu: 

,, § 621. 1. Z nagrody wymienionej w § 62 ust . 1 
pkt 14 może skorzystać jedynie skazany 
wyróżniający się dobrym zachowaniem 
i postępami w resocjalizacji, po odbyciu 
co najmniej połowy tej części kary pozba
wienia wolności, po której może być wa
runkowo przedterminowo zwolniony. 

2. Przyznanie nagród wymienionych w § 62 
ust. 1 pkt 14 i 15 tymczasowo areszt owa
nemu mającemu obowiązki i prawa ska
zanego, odbywającego karę pozbawienia 
wolności, wymaga zgody organu, do któ
rego dyspozycji pozostaje ."; 

31) po § 63 dodaje się § 63 1 w brzmieniu: 

,,§ 63 1. Przyznanie po raz pierwszy nagrody wy
mienionej w § 62 ust. 1 pkt 14 skaza nemu 
odbywającemu karę pozbawienia wol ności 
w zakładzie karnym typu zamkniętego wy
maga zgody sędziego penitencjarnego."; 

32) w § 64: 

a) dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1, 

b) dodaje s i ę ust. 2 w brzmieniu: 

,,2. Skazanemu, który korzystając z nag ród wy
m ienionych w § 62 ust. 1 pkt 14 i 15 nadużył 
zaufa nia, nie udziela się tych nagród przez 
okres co najmniej 6 miesięcy."; 

33) w 66 w ust. 1: 

a) w pkt 4 po wyrazach "otrzymania paczki żywno
ściowej" dodaje się wyrazy "przez okres do 3 
miesięcy", 



Dziennik Ustaw Nr 153 - 3743 - Poz. 788 

b) skreśla się pkt 7, 

c) w pkt 9 skreśla się wyrazy "według rygoru, 
w którym odbywa karę" ; 

34) w § 69 w ust. 1: 

a) wyrazy "w celi pojedynczej" zastępuje się wyra
zami " pojedynczo, w wyznaczonej celi wyposa
żonej w dodatkowe urządzenia techniczno
ochronne" , 

b) w pkt 1 skreśla się przecinek i dodaje wyrazy 
"i samoinkasujących aparatów telefonicznych ,"; 

35) w § 74 w ust. 1 skreśla się wyrazy "albo otrzymy
wanie paczek z żywnością" ; 

36) tytuł podrozdziału 1 w rozdziale 6 otrzymuje 
brzmienie: 

" 1. Wykonywanie kary pozbawienia wolności 
w poszczególnych typach zakładów karnych"; 

37) § 76 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 76. 1. Skazanych zali cza s ię do grup klasyfika
cyjnych : młodocianych , odbywających 
karę po raz pierwszy, recydywistów peni
tencjarnych, wymagających stosowania 
szczególnych środków leczn iczo-wycho
wawczych , odbywających ka rę aresztu 
wojskowego. 

2. Skazani zaliczeni do poszczególnych grup 
klasyfikacyjnych mogą odbywać tarę po
zbawienia wolności w zakładach <arnych 
typu za mkniętego, półotwartego lub 
otwartego." ; 

38) skreśla się § 77; 

39) w § 79: 

a) w ust. 1 wyrazy " do ośrodków pracy" zestępuje 
się wyrazami " do zakładów karnych t y:> u pół
otwartego" oraz skreśla si ę wyrazy " zdlJwotne 
lub", 

b) w ust. 2 wyrazy " w ośrodku pracy" zastę>uje się 
wyrazami" w za kładach karnych typu półctwarte
go" ,a po wyrazach " przenoszeni są do odrowied
nich zakładów karnych" sk reś l a się wyraz, " zwy
kłych" i dodaje wyrazy "typu zamkniętegc"; 

40) § 80 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 80. 1. Do zakła d ów karnych typu o tvartego 
można kie rować skaza nych wyrtżniają
cych si ę wzorową postawą i portępami 
w resocjalizacji , po odbyciu przeznich co 
najmniej 6 miesięcy orzeczonej ka·y w za
kładach typu półotwartego, nie wcześniej 
jednak ni ż po odbyciu połowy te części 
kary pozbawienia wolności, po której mo
że być warunkowo zwolniony. 

2. Skazani, którzy w zakładzie karnym typu 
otwartego nie stosują się do wymagań 

w zakresie samodyscypliny, przenoszeni 
są do zakładów karnych typu półotwarte 
go lub za mkniętego ."; 

41) skreśla się tytuł podrozd z iału 2 w rozdziale 6; 

42) skreśla się § 81; 

43) § 82 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 82. 1. Skazani zakwalifikowani do zakładu kar
nego typu zamkniętego odbywają karę 
w warunkach podstawowego zakresu 
obowiązków i up rawnień . 

2. Cele mieszkaln e skaza nych mogą być 
otwarte w po rze dziennej przez określony 
czas, jeś li względy bezpieczeństwa nie 
stoją t emu na przeszkodzie . 

3. Skazani mogą być zatrudniani poza tere
nem za kładu karnego w zasadniczym sys
temie konwojowania. 

4. Zajęc ia kulturalno-oświatowe i sportowe 
o raz nauczanie organizuje się w obrębie 
zakładu karn ego. 

5. Ru ch skazanych po terenie za kładu karne
go odbywa s ię w sposób zorganizowany 
i pod dozorem."; 

44) § 83 otrzy m uje brzmienie: 

,, § 83 . Skaza ni zakwalifikow ani do odbywania kary 
w zakładzi e karnym typu za mkniętego mają 
praw o ko rzystać z dwóch widzeń w miesią
cu. "; 

45) § 84 ot rzymuje brzm ienie: 

,,§ 84. 1. Skazan i za kwalifikowani do zakładu kar
nego typu półotwartego odbywają karę 
w w arunkach samodyscypliny, zmniejszo
nej izo lacji o raz zwiększonych uprawnień. 

2. Ce le m ieszkaln e skaza nych pozostają 

otwarte w porze dzien nej, natom iast w po
rze nocIl ej mogą być zam kni ęte. 

3. Skaza ni mogą poru szać s i ę po terenie za
kład u karnego w czas ie i m iejscach ustalo 
nych w porządku dn ia. 

4. Skazan i mogą być zatrudniani poza tere
nem zakład u karnego w systemie zmniej
szonego konwojowania lub bez konwojen
ta, w tym również na pojedynczych stano
wi skach pracy. 

5. Korespondencja skazanych nie podlega 
cenzurze. " ; 

46) § 85 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 85. 1. Skazani zakwalifikowani do odbywania 
kary w zakładzie karnym typu półotwarte 

go mają prawo korzystać : 

1) z trzech widzeń w miesiącu, 



Dziennik Ustaw Nr 153 - 3744 - Poz. 788 

2) z własnej odzie .ży, bielizny i obuwia. 

2. Za zezwoleniem naczelnika skazani mogą: 

1) uczestniczyć w nauczaniu i szkoleniu 
organizowanym poza terenem zakładu 
karnego, 

2) brać udział w organizowanych przez 
administrację poza terenem zakładu 
karnego grupowych zajęciach kultural
no-oświatowych lub sportowych. 

3. Wobec skazanych odbywających karę 
w zakładach karnych typu półotwartego 
nie stosuje się kar dyscyplinarnych okre
ślonych w § 66 ust. 1 pkt 5 i 11, a w pkt 10 
- w zakresie pozbawienia widzeń . "; 

47) § 86 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 86. 1. Skazani zakwalifikowani do zakładu kar
nego typu otwartego odbywają karę 
w warunkach samodyscypliny, najmniej
szej izolacji oraz najszerszego zakresu 
uprawnień . 

2. Cele mieszkalne skazanych pozostają 
otwarte przez całą dobę. 

3. Skazani mogą poruszać się po terenie za
kładu karnego w czasie i miejscach usta
lonych w porządku dnia. 

4. Skazanych zatrudnia się poza terenem za
kładu karnego bez konwojenta, przede 
wszystkim na pojedynczych stanowi
skach pracy. 

5. Korespondencja skazanych nie podlega 
cenzurze."; 

48) § 87 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 87. 1. Skazani zakwa li fikowani do odbywania 
kary w zakładzie karnym typu otwartego 
mają prawo: 

1) korzystać z nieograniczonej ilości wi
dzeń , 

2) korzystać z własnej odzieży, bielizny 
i obuwia, 

3) dysponować czasem wolnym po pra
cy i nauce, 

4) brać udział w organizowanych przez 
administrację poza terenem zakładu 
karnego grupowych zajęciach kultu
ralno-oświatowych lub sportowych, 

5) brać udział za zezwoleniem naczelnika 
w zajęciach i imprezach kulturalno
-oświatowych lub sportowych organi
zowanych poza terenem zakładu kar
nego, 

6) otrzymywać z depozytu zakładu karne
go pieniądze pozostające do ich dys
pozycji. 

2. Wobec skazanych odbywających karę 
w zakła dach karnych typu otwartego nie 
stosuje si ę kar dyscyplinarnych określo
nych w § 66 ust. 1 pkt 4, 5, 6, 10 i 11."; 

49) § 88 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 88. Postępy skazanych w resocjalizacji poddaje 
się ocenom okresowym co najmniej raz na 6 
miesięcy." ; 

50) skreśla się § 89-93; 

51) dotychczasowy podrozdział 3 rozdzia łu 6 oznacza 
się jako podrozdział 2; 

52) w § 94 skreśla się ust. 3; 

53) § 95 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 95. 1. W zakładach karnych dla młodocianych 
odbywają karę skazani, którzy nie ukoń-
czyli 21 lat. . 

2. W zakładach karnych dla młodocianych 
mogą nadal odbywać karę skazani, którzy 
ukończyli 21 lat, jeżeli jest to celowe ze 
względów resocjalizacyjnych, nie dłużej 
jednak n i ż do ukończenia 25 roku życia. 

3. Skazanych, którzy ukończyli 21 lat i wobec 
których nie zastosowano przepisu ust. 2, 
przenosi się do zakładów karnych dla od
bywających karę po raz pierwszy."; 

54) w § 96 wyrazy "dorośli nierecydywiści" zastępuje 
się vyrazami "odbywający karę po raz pierwszy"; 

55) w § 38: 

a) wust. 1 wyrazy "niezależnie od rygoru" zastępu
jE się wyrazami "niezależnie od typu zakładu 
klrnego", 

b) u;t. 2 otrzymuje brzmienie: 

,,~. Wobec młodocianych nie stosuje się kary 
dyscyplinarnej określonej w § 66 ust. 1 pkt 6, 
z wyjątkiem pozbawienia prawa zakupu wy
robów tytoniowych .", 

c) s l reśla się ust. 3; 

56) dotychczasowy podrozdział 4 rozdziału 6 oznacza 
się jako podrozdział 3, a jego tytuł otrzymuje 
brznienie: 

,,3. Nykonywanie kary pozbawienia wolności wo
lec skazanych recydywistów penitencjar
lych. " ; 

57) w § 100: 

a) "" ust. 1 po wyrazie "recydywistów" dodaje się 
"wraz "penitencjarnych" , 

b) s(reśla się ust. 2 oraz oznaczenie ust. 1; 

58) § lCl otrzymuje brzmienie" 

,,§ 101. Do za kładu karnego dla recydywistów peni
tencjarnych kieruje się dorosłych, skaza-



Dziennik Ustaw Nr 153 .. - 3745 - Poz. 788 ._----_. 

nych za p rzestępstwo umyśine na zasadni
czą lub zastępczą karę pozbawienia wo lno
ści oraz ukaranych za wykroczenia umyślne 
na zasadniczą lub zastępczą karę aresztu, 
którzy uprzednio odbyw ali już takie kary za 
umyślne przestępstwa lub wykroczenia, 
chyba że względy resocjalizacyjne przema
wiają za skierowaniem ich do zakładu karne
go dla odbywających karę po raz pierwszy."; 

59) dotychczasowy pod rozdz ia ł 5 rozdziału 6 oznacza 
się jako podrozdział 4, a jego tytuł otrzymuje 
brzmienie: 

,,4. Wykonywanie kary aresztu wojskowego."; 

60) § 103 otrzymuje brzmie nie: 

,,§ 103. Skazani na karę aresztu wojskowego odby
wają karę w zakładz i e karnym typu otwar
tego. "; 

61) § 104 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 104. W czasie odbywa nia kary aresztu wojsko
wego skazani podlegają szko leniu wojsko
wemu ."; 

62) dotychczasowy podrozdz i a ł 6 rozdziału 6 oznacza 
się jako podrozdz i a ł 5; 

63) § 106 otrzym uje brzm ienie: 
,,§ 106. 1. Skazanych za przestępstwa nieumyślne 

kieruj e się do zakładów karnych typu pół
otwartego, chyba że przeciwko skierowa
niu do tych zakładów przemawiają wzglę
dy resocja lizacyjne lub bezpieczeństwa. 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje s ię, jeżeli cho
ciaż jedna z odbywanych kar orzeczona 
została za przestępstwo lub wykroczenie 
umyślne . 

3. Do zakładu karnego typu otwartego moż
na skie rować skazanych za przestępstwo 
nieumyś lne, j eże li ich właściwości i wa
runki osob iste oraz sposób życia przed 
popełni eniem p rzestępstwa i zachowa
nie po popełnien iu przestępstwa za tym 
przemawiają· 

4. Skazan i za przestępstwo nieumyśl ne , 
którzy nie zostali skierowan i do zakład u 
karnego typu półotwartego , odbywają 
karę w z a kładz i e karnym typu zamknięte
go odpowiedniego rodza ju ."; 

64) dotychczasowy podrozdz iał 7 rozdzi ału 6 oznacza 
się jako podrozdzi a ł 6; 

65) w § 108: 

a) ust. 2 otrzymuje brzmien ie: 

,,2 . Kobiety kieruje s i ę do z a kładów karnych ty
pu półotwartego, chyba że przeciwko skiero
waniu do tych za kładów przemawiają wzglę 
dy resocjalizacyjne lub bezp i eczeństwa ." , 

b) skreśla się ust. 3; 

66) w § 109 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

" 1. Kobiety mogą korzystać z własnej odzieży, bie
lizny i obuwia."; 

67) w § 110 w ust. 1 skreśla się pkt 2 i 3; 

68) w § 111 w ust. 1 wyraz "małego" zastępuje się wy
razami "matki i", a wyrazy "za zgodą" zastępuje się 
wyrazami "na wniosek"; 

69) § 113 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 113. Skazani, o których mowa w § 112, niezależ
nie od typu zakładu karnego, w którym od
bywają karę, mają prawo do dodatkowych 
widzeń z dziećmi . "; 

70) dotychczasowy podrozdział 8 rozdziału 6 oznacza 
się jako podrozdział 7; 

71) w § 116 po wyrazach "kieruje się do odbywania ka
ry w zakładach karnych" dodaje się wyrazy "typu 
zamkniętego" ; 

72) po § 121 dodaje się podrozdział 8 w brzmieniu: 
,,8. Wykonywanie kary pozbawienia wolności 

wobec skazanych wykazujących znaczny sto
pień demoralizacji lub zagrożenia społeczne
go albo skazanych za przestępstwo popeł
nione w zorganizowanej grupie. 

§ 121'. 1. Skaza nych wykazujących znaczny sto
pień demoralizacji lub zagrożenia spo
łecznego albo skazanych za przestęp
stwo popełnione w zorganizowanej gru
pie kwalifikuje się do "niebezpiecznych " . 

2. Zakwalifikowanie skazanego podlega 
okresowej weryfikacji. 

3. O zakwalifikowaniu skazanego powiada
mia się sędziego penitencjarnego. 

§ 121 2 . 1. Skazanych, o których mowa w § 121 ' 
ust. 1, osadza się w oddzia łach lub celach 
dla nich przeznaczonych . 

2. Cele mieszkalne pozostają zamknięte ca
łą dobę . Wyposaża się je w dodatkowe 
urządzenia technicznooch ronne. 

3. Ruch skazanych po terenie z a kład u ka r
nego odbywa się pod wzmożonym dozo
rem i ograniczony jest do niezbędnych 
potrzeb. 

4. Skazanych poddaje się przeszukaniu, 
o którym mowa w § 10, przy każdorazo
wym wyjściu i powrocie do celi. 

5. Spacery odbywają się w wyznaczonych 
miejscach wyposażonych w dodatkowe 
urządzenia technicznoochronne i pod 
wzmożonym dozorem. 

6. Skazanych można zatrudnić tylko w od
dziale, w którym są osadzeni. 

7. Skazani nie mogą korzystać z: 
1) nagród, o których mowa w § 62 ust. 1 

pkt 5, 8,14 i 15, 



Dzien nik Ustaw Nr 153 - 3746 - Poz. 788 i 789 

2) widzeń w pomieszczeniach wspóln ie 
z innymi skazanymi, 

3) własnej odzieży i obuwia, 
4) uprawnienia, o którym mowa w § 36 

ust. 1, 
5) uprawnienia, o którym mowa w § 36 

ust. 2, bez kontrolowania rozmowy, 
6) zajęć kulturalno-oświatowych i spor

towych organizowanych poza oddzia
łem , w którym są osadzeni, 

7) nabożeństw odprawianych poza od
działem, w którym są osadzeni. 

§ 121 3.Skazanych, o których mowa w § 121 1 ust. '1, 
poddaje się wzmożonemu oddziaływaniu 

penitencjarno-wychowawczemu, zgodne
mu z indywidualnym programem wycho
w awczym." ; 

73) w § 128: 

a) w ust. 1 wyrazy "za kładu społecznego służby 

zdrowia" zastęp uje się wyrazami "publicznego 
zakładu op ieki zdrowotnej ", 

hl ust. 3 otrzym uje brzmienie: 

,,3. Przepis ust. 1 ma zastosowanie, jeżeli osoba 
zwolniona wyraża zgodę na dalsze leczenie 
w za kładzie karnym, co powinno być po
twierdzone jej podpisem w dokumentacji 
medycznej ." ; 

74) w § 130 w ust. 1 po wyrazach "w zakresie widzeń " 
wyraz "i" zastępuje się przecinkiem, a po wyrazie 
" korespondencji" dodaje się wyrazy "oraz korzy
stania z aparatów telefonicznych"; 

75) w § 131 w ust. 1: 

a) pkt 5 otrzymuje brzmienie: 

,, 5) wstrzymać lub og ra niczyć odprawianie na
bożeństw i udzielanie posług religijnych,", 

b) w pkt 8 kropkę zastępuje się przecinkiem, 

c) dodaje się pkt 9, 10 i 11 w brzmieniu : 

,,9) wstrzymać lub ograniczyć korzystanie z sa
moinkasuj ących aparatów telefonicznych, 

10) wstrzymać lub ogran iczyć zatrudnienie skaza
nych, 

11) zawiesić funkcjonowanie rzecznika skaza
nych ."; 

76) § 133 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 133. 1. Przepisy regulaminu stosuje się również 
do osoby odbywającej karę aresztu orze
czoną za wykroczenie, karę porządkową 
i wob~c osoby, do której zastosowano 
środki przymusu, określone wart. 276 
§ 2 i art. 1053- 1059 Kodeksu postępowa
nia cywi lnego, zwanych ukaranymi. 

2. Osobę , do której zastosowano środki 
przymusu, umieszcza się w oddzielnej 
celi." 

§ 2. Wymóg określony w § 1 pkt 30 odbycia przez 
skazanego co najmniej połowy tej częśc i kary pozba
wienia wolności , po której może być warunkowo 
przedterminowo zwolniony, nie dotyczy tych skaza
nych, którzy przed dniem wejścia w życie rozporządze
nia korzystali z nagród wymienionych w § 62 ust. 1 
pkt 14 regulaminu wykonywania kary pozbawienia 
wolności. 

§ 3. Rozporządzen i e wchodzi w życ i e z dniem ogło
szenia . 

Minister Sprawiedliwości: J . Jaskiernia 

789 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA TRANSPORTU I GOSPODARKI MORSKIEJ 

z dnia 21 grudnia 1995 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków technicznych i badań pojazdów. 

Na podstawie art. 58 ust. 1 pkt 1 i art. 67 pkt 1 usta
w y z dn ia 1 lutego 1983 r. - Prawo o ruchu drogowym 
(Dz. U. z 1992 r. Nr 11, poz. 41 i Nr 26, poz. 114 oraz 
z 1995 r. Nr 104, poz. 515) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Transportu i Gospo
darki Morskiej z dnia 1 lutego 1993 r. w sprawie warun
ków technicznych i badań pojazdów (Dz. U. Nr 21, 
poz. 91 i Nr 134, poz. 656 i z 1994 r. Nr 116, poz. 557 oraz 
z 1995 r. Nr 45, poz. 236 i Nr 74, poz. 374) wprowadza 
s i ę następujące zmiany: 

1) w § 55 ust. 1 otrzymuje brzm ien ie: 

,,1 . Producenci i importerzy pojazdów samochodo
wych, c i ągni ków rolniczych , motorowerów lub 
przyczep obowiązan i są uzyskać świadectwo 
homologacji danego typu pojazdu; obowiązek 
ten nie dotyczy pojazdu wyprodukowanego lub 
sprowadzonego z zagranicy w ilośc i jednej sztu
ki roczni e." , 

2) w § 65 w ust. 1: 

a) pkt 12 otrzymuje brzmienie: 




